

Приложение  
к Правилам страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства

### **Базовые страховые тарифы по страхованию гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства**

(в % от страховой суммы, при сроке страхования 1 год)

Страховое покрытие	Виды работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства		
	Инженерные изыскания	Архитектурное и/или строительное проектирование	Строительство
Гражданская ответственность за причинение вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства	<b>0,12</b>	<b>0,12</b>	<b>0,13</b>
Расходы по предварительному выяснению обстоятельств страхового случая и степени виновности Страхователя (или Застрахованного), внесудебной защите интересов Страхователя (или Застрахованного) в связи с такими случаями	<b>0,10</b>		
Расходы по ведению в судебных и арбитражных органах дел о возмещении причинённого вреда в связи со страховым случаем	<b>0,20</b>		

В зависимости от условий страхования и факторов, влияющих на степень страхового риска, Страховщик имеет право применять следующие поправочные коэффициенты к базовым страховым тарифам:

Условия страхования и факторы страхового риска	Значение коэффициента
Установление ретроактивного периода и/или дополнительного периода страхования (в соответствии с п. 3.5.1 Правил)	1,1 – 2,0
Установление дополнительного периода для предъявления претензий	1,1 – 2,0
Включение в условия страхования положения, предусмотренного п.3.7.3 Правил	1,0 – 1,5
Виды и количество работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства	1,0 – 2,0
Продолжительность осуществления деятельности	0,9 – 1,2
Объемы работ (за предыдущий год и планируемые)	0,6 – 2,0
Численность персонала	0,9 – 1,5
Вид и размер франшизы	0,7 – 0,99
Установление лимита ответственности на один страховой случай	0,5 – 1,0
Наличие претензий или исков о возмещении вреда	1,3 – 3,0
Иные факторы, влияющие на степень страхового риска	0,1 – 10,0

Страховой тариф по конкретному договору страхования рассчитывается как произведение базового страхового тарифа и поправочных коэффициентов.

При этом произведение всех применяемых поправочных коэффициентов не должно выходить за пределы числового диапазона от 0,1 до 10,0.